
 
DETERMINAZIONE N. 360 

 

29 DICEMBRE 2016 

 

 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: AUTORIZZAZIONE  CONCORSI E RIMBORSI 

DI COSTI DI COMPETENZA DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 O 

PRECEDENTI. 

CIG: esente 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari. 

 

L’Opera Universitaria in attuazione delle proprie finalità istituzionali, utilizza immobili di 

proprietà o a disposizione a diverso titolo che, in alcuni casi, hanno costi che devono essere messi 

a carico di terzi. 

 

In particolare, nel corso del 2016 si sono verificati i seguenti casi che hanno dato origine oppure 

daranno origine ad entrate di competenza del corrente esercizio oppure del precedente esercizio 

2015:  

a. Università degli Studi di Trento: rimborso costi per utenze e spese impianto per la 

struttura asilo nido presso Studentato S. Margherita  - Trento  da settembre 2015 ad 

agosto 2016 per € 31.893,63.=; 

b. Provincia Autonoma di Trento – CINFORMI: rimborso costi Residenza Brennero da 

settembre 2015 a settembre 2016 per € 65.063,31.=; 

c. SMA Ristorazione srl: rimborso spese utenze mensa di Povo1 anno intero 2016: € 

11.666,04.= 

d. SMA Ristorazione srl: rimborso spese condominiali mensa via 24 maggio Condominio 

al Torrione da ottobre 2015 a settembre 2016 per € 9.323,70.=. 

 

Nel rispetto del principio contabile della competenza dei costi e ricavi, alcune di queste entrate 

riguardano costi imputati al bilancio 2015 e pertanto le entrate ad essi connesse costituiscono 

sopravvenienze nel corrente esercizio come di seguito indicato: 

a. Rimborso costi asilo nido Università degli Studi di Trento :  

€ 11.491,16.= sopravv. per rimborso costi 2015 macrovoce 037002 – centro 15 

€ 20.402,47.= ricavo per rimb. costi 2016 macrovoce 034004 – centro 15 

b. Rimborso costi Residenza Brennero Provincia Autonoma di Trento - CINFORMI:  

€ 22.472,53.= sopravv. per rimborso costi 2015 macrovoce 037002 – centro 15 

€ 42.590,78.= giroconto tra debito v/fornitore sulla macrovoce 024003 e credito v/cliente 

sulla macrovoce 002003. 



 2  

 

c. Rimborso costi mensa Povo1 – SMA Ristorazione srl: 

€ 11.666,04.= giroconto tra debito v/fornitore sulla macrovoce 024003 e credito v/cliente 

sulla macrovoce 002003 

d. Rimborso costi mensa via 24 Maggio Cond. Al Torrione – SMA Ristorazione srl: 

€ 9.323,70.= ricavo per rimborso costi 2016 macrovoce 037004 – centro 12 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 

dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 

2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per quanto espresso in premessa, le seguenti entrate per rimborsi di spese 

sostenute dall’Opera secondo il seguente dettaglio: 

a. Università degli Studi di Trento: rimborso costi per utenze e spese impianto per la 

struttura asilo nido presso Studentato S. Margherita  - Trento - da settembre 2015 

ad agosto 2016 per € 31.893,63.=; 

b. Provincia Autonoma di Trento – CINFORMI: rimborso costi Residenza Brennero 

da settembre 2015 a settembre 2016 per  € 65.063,31.=; 

c. SMA Ristorazione srl: rimborso spese utenze mensa di Povo1 anno intero 2016: € 

11.666,04.=SMA Ristorazione srl: rimborso spese condominiali mensa via 24 

maggio Condominio al Torrione da ottobre 2015 a settembre 2016 per € 

9.323,70.=; 

 

2. di provvedere ad imputare le entrate di cui al precedente punto 1. come di seguito indicato: 

a. Rimborso costi asilo nido Università degli Studi di Trento : 

€ 11.491,16.= sopravv. per rimborso costi 2015 macrovoce 037002 – centro 15 

€ 20.402,47.= ricavo per rimb. costi 2016 macrovoce 034004 – centro 15; 

b. Rimborso costi Residenza Brennero Provincia Autonoma di Trento - CINFORMI:  

€ 22.472,53.= sopravv. per rimborso costi 2015 macrovoce 037002 – centro 15 

€ 42.590,78.= giroconto tra debito v/fornitore sulla macrovoce 024003 e credito 

v/cliente sulla macrovoce 002003 a copertura complessiva del debito; 

c.  Rimborso costi mensa Povo1 – SMA Ristorazione srl: 



 3  

 

€ 11.666,04.= giroconto tra debito v/fornitore sulla macrovoce 024003 e credito 

v/cliente sulla macrovoce 002003 a copertura complessiva del debito; 

d. Rimborso costi mensa via 24 Maggio Cond. Al Torrione – SMA Ristorazione srl: 

€ 9.323,70.= ricavo per rimborso costi 2016 macrovoce 034004 – centro 12; 

 

3. di autorizzare l’ufficio Ragioneria al pagamento delle somme di cui al punto 2c. 

all’Università di Trento, nonché l’importo di cui al punto 2d. al Cond. Al Torrione alle 

relative scadenze unitamente agli altri costi a carico Opera; 

 

4. di incassare detti rimborsi con riferimento alle singole note di richiesta del credito spettante 

all’Opera universitaria, inviate o da inviare ai singoli creditori. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 37002 

Centro di costo 15 per € 22.472,53.= - PRG 110 

Macrovoce 037002 

Centro di costo 15 per € 11.491,16.= - PRG 113 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 15 per  € 20.402,47.= - PRG 112 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 12 per € 9.323,70.= - PRG 115 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (GV/sm) 


